§. 8. *Tertia* *Quartaque* ratio (junctim enim tractabimus) desumitur ex augmento *Ga* verbis nominibusque præmissis in Cod. Argenteo, pariterque lingua Germanica. Ex. gr. *Gabailjan*, Sanare: *Gabrainjan*, Mundare: *Gastandan*, Manere: *Gaskob*, Calceamenta: *Gabugda*, Animus; Germanice in Præterito Perf. **Er hat Geheilt: Er hat Gereinigt: Er ist Gestanden.** *Gaskob*, quasi **Geshue**. Sueo-Gothice, *at Hela: at Stå: at Rena: Skor: Hug &c.* Sed hanc objectionem excipere non difficile altius cogitanti, Sueo-Gothos etiam *Ga* sive *Ka*, eadem enim runa sive elemento alphabetico (**P**) exprimebatur Latinorum Græcorumque **G & K**, verbis nominibusque olim præfixisse, ejusque vestigia etiamnum superesse, adeo ut multa vocabula, quæ nunc pro monosyllabis habentur, composita sint ex *Ga* sive *Ka* & ipsa radice.

## P R Æ F A T I O.

Verbi gratia. *KNUT* ex *Ka* & *Nut*; hanc enim fuisse vocem simplicem evidens ex *Not*, *Net*, *Rete*, itemque Latinorum *Nodus*. Scripsisse autem Septentrionales *Kanut* & contracte *Knut* ipsum nomen proprium *Kanuti* testatur.

*GAS* ex *Ga* & *Ans*, hæc enim altera pars compositi, constat ex Latino *Anser*.

*KLINKA* ex *Ka* & *Loka*, quod hodieque dialecti Dalicæ Wermlandicæ, Latinis *Pessulus*.

*KRINGLA*, Orbis, ex *Ka* & *Ring*, quod à rotunditate & ambitu hodieque quod Latinis *Annulus*. *Kring-lôpa* idem quod *Lôpa i ring*, circumcurritare, gyrate.

*KRYPA* ex *Ka* & *Refva*, unde *Hummelref*. Simplex in Latinorum *Repere*. unde Gallorum *grimper*.

*GLUPSK*, Vorax, ex *Ge* & *Ulf*, Lupus, qui etiam à voracitate & quia infestissimum animal domesticis, & ut ille ait *triste stabulis* appellationem sortitus, sicut etiam *Lupus marinus*, piscium sui generis rapacissimum.

*Gnoka*, Nog. *Gnoka gifting*, nunc *Nog gestning*. v. Cantil. Ragnari Lodbrok. Strophe III.

*GUNST* ex *Ge* & *Ynneft*, olim *Ansts*, Gratia. *Ulpbilas* Lucæ 2, 40. *Ansts Gutbs was ana imma*, Gratia Dei erat super eum.

*GRANSKA* ex *Ge* & *Ransaka*, accurate scrutari & in rem aliquam inquirere.

Hæc speciminis loco, & ne nimietate observationum Grammaticarum tædio-  
sus sim, nihil addam, nec quod ad *Quintum* argumentum de particula *Bi* in cod.  
Arg. verbis præposita, simul ac Germanis familiari, quæ ipsa nostratium *Wid*, si-  
ve ut antiqui *Witber*; nam hæc notissima.

## C A P. IV.

§. I. **G**OTHOS Scandinavia egressos esse, & qua ætate, loca item quæ peragrabant quoad cum Romanis bella gerere cœperunt, possem evincere, nullo adscito colore; sed ad aliud hæc reservans tempus, id mihi negotii nunc datum putabo ut ostendam qua ætate & modo Christianis sacris Gothi, quorum usibus translatio hæc sacrorum evangeliorum dicata fuit, sint initiati. Quia vero sine nexu historię civilis manca omnis historię ecclesiasticę tractatio, addam quæ de variis inter Romanos Gothosque præliis ac fœderibus usque ad occupatam ab Alarico Romam veterum testimoniis constant.

§. 2. Gothicum nomen in historicis, qui supersunt Latinis haud invenies memoratum ante ætatem Antonini Caracallæ, idque primum occasione diasyrctici dicti, quod cum Romanorum more, ex devictis gentibus non modo *Germanici*, sed & *Partbici*, *Arabici* ac *Alemannici* cognomina sibi adsciverat, in eum coniecit Helvius Pertinax: posse illum etiam *Geticum Maximum se appellare, quod*

*Getam*

*Getam occiderit fratrem, & Gothi Getæ dicerentur, quos ille dum ad orientem transiit, tumultuariis præliis devicerat, Spartianus vita Caracallæ cap. 10. Erant itaque tunc Gothi in Dacia Trajani, nunc Transylvania, anno æræ Chr. 214. illic enim aliquantum morabatur Aufonia hæc bestia in itinere constitutus orientali, ceu idem Spartianus testis, cap. 5.*

§. 3. Gothos hac ætate in Thracia etiam fuisse credendum *Symmacho* historico, cujus fragmentum nobis servavit *Jornandes* Geticis, cap. 15. Scribit enim Maximinum, qui Alexandro Severo ab exercitu, quæ erat illius imperii infelicitas & tot malorum origo, quin & præcipua interitus causa, factus Imperator, *ex infimis parentibus in Thracia natum esse, patre Gotbo nomine Micca (sic codd. meliores, quin & Jornandes de Regnorum Successi.) matre Alana, quæ Ababa (cod. opt. Vaticanus, olim Palatinus, Abara, quod probo, vetus enim & frequens Septentrionalibus nostris, Haber, Jornandes dicto loco Abaqua) dicebatur, unde quoque Septimio Severo per jocum Thraciscus audiebat. Herodianus lib. vi. cap. 8. ait eum fuisse τὸ μὲν γένος τῶν ἰνδοτύτων Θρακῶν καὶ μεσοβαρβάρων, ἀπὸ πρὸς ἡμῶν, è quodam Thraciæ, & quidem intimæ vico, semibarbarum. Quia vero sub hoc Severo meruit, & provecta demum ætate in imperatorium sublatus est fastigium, auno æræ Chr. 235. oportet seculo II vergente parentes ejus Thraciam inhabitasse.*

§. 4. Sub Gordiano III, qui ab anno 238 ad 244 imperavit, ductu, ceu probabile est, Misithei Gothos victos constat indicio tituli, quem ei mortuo statuerunt milites & *Capitolinus* in Gordianis cap. 34 ad posteritatem transmisit: DIVO GORDIANO VICTORI PERSARUM, VICTORI GOTHORUM, VICTORI SARMATARUM, & reliqua. Actus haud dubie de illis triumphus in ipsa expeditione Persica anno 242, in qua quidquid hostium in Thraciis fuit, delevit, fugavit, expulit atque submovit, ceu ait *Capitolinus* lib. dicto cap. 26.

§. 5. Romanis jam pridem foederatos & annua munera sibi stipulatos fuisse, cum aliunde notum, tum ex causa inimicitiarum cum Philippo imperatore. *Tunc enim Gothi distracta sibi stipendia sua ferentes ægre, de amicis facti sunt inimici. Nam quamvis remoti sub regibus viverent suis, reipublicæ tamen Romanæ federati erant, & annua munera percipiebant, ceu ait Jornandes* Geticis cap. 16, ubi etiam docet Ostro-Gotham, quintus is erat à Gapro (vel Gautho) tunc cum suis transiisse Danubium, Mœciam Thraciamque vastasse. Triste hoc profus fuit Romanis. etenim milites, quia transitum Gothorum prohibere nequiverant, exauctorabantur, *quod illi indignati, verba sunt Jornandis, ad Ostro-Gothæ auxilium confugerunt. Qui excipiens eos, eorumque verbis accensus, mox trecenta millia (sic optimi codd. Palatinus & Nazar. non triginta millia) virorum armata produxit ad prælium, adhibitis sibi Taisilis & Astringis & Carporum tria millia. --- His addens*

## P R Æ F A T I O.

*addens Gothos & Peucinos -- Argaitum & Gunthericum, nobilissimos suæ gentis, præfecit ductores. Qui mox Danubium vadati, & secundo Mœsiam populati, Marcianopolim ejusdem patriæ urbem famosam, metropolim aggrediuntur, diuque obsessam, accepta pecunia ab his qui inerant, reliquere.* Argaitus hic, ipse est Capitolini in Gordianis cap. 31. *Arguntis Scytharum rex; excerptit enim hunc locum ex quodam historico Græco, Græcis vero hujus ætatis, eosque sæpe imitantibus Latinis solemne, Gothos Scytharum nomine appellare. Incidit hæc impressio Gothorum in ipsum millenarium Urbis Romæ, i. e. annum 248 æræ Christianæ.*

§. 6. *Bellicosus Gothorum animus non patiebatur eos diu quietos esse, itaque Mœsiam Thraciamque iterum ingressi, post ancipites conflictus Decius imperator anno 251 exeunte veniens Abrutum Mœsiæ civitatem (nescio quam. Cod. Otobon. non alioquin optimus Abruto, & sic codex Freherianus Jornandis de Succ. Imp. monente Scaligero animadversionibus ad Eusebii Chron. p. 236, Cassiodorus Chronico, Abricio Thraciæ) circumseptus à Gothis & ipse extinguitur, imperii finem vitæque terminum faciens.* Jornandes Geticis cap. 18.

§. 7. *Quod rebus suis convenientissimum putavit Gallus Imperator, mox fœdus cum gente Gothorum pepigit, Jornandes cap. 19. Quam diu duraverit non facile dictu, id certum, sub Gallieno homine, ait Trebellius cap. 5. luxuriosissimo, & si esset securus, ad omne dedecus paratissimo, vicinas Asiæ regiones eos vastasse. Hoc in omni lascivia resolutus, Respa & Veluco, Thuro (nomen hodieque nobis Sueo-Gothis usitatissimum) Varoque duces Gothorum, (auspiciis, ceu arbitror, Athalis, Ostro-Gothæ ex filio Hunil nepotis) sumtis navibus Asiam transiere, fretum Helleponticum transvecti, ubi multis ejus provinciæ civitatibus populatis, opinatissimum illud Ephesiæ Dianæ templum -- igne succendunt, partibus Bithyniæ delati Chalcedonem subvertère, Jornandes cap. 20. Curate Asiam appellat provinciam, videlicet proprie dictam Asiam. Non satis constat utrum simul in Cappadociam, hinc ad Pontum Euxinum navibus factis Heracleam Bithyniæ pervenerint, vide Trebellium in Gallienis cap. 11 & 12. qui si ordinem rerum gestarum observavit, referenda hæc expeditio ad annum Chr. N. 264, Galliceno & Saturnino COSS. vide ibidem cap. 10. tunc enim Odenatus bello Persico occupatus fuit, rursus ibidem cap. 12 fine. Post Asiæ tale excidium Thracia eorum experta est feritatem, nam ibi ad radices Hæmi montis mari vicinam Anchialos civitatem aggressi --- exinde ad proprias sedes regressi sunt, ceu ait Jornandes memorato loco, confer Trebellium cap. 13, nobis enim non licet esse longioribus.*